



Naturbiogas Sode A/S

Hejsager Næsvej 137 A
6100 Haderslev
CVR-nr. 40096388

Årsrapport 2022

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
09.06.2023

Carsten Lund Thomsen
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2022	9
Balance pr. 31.12.2022	10
Egenkapitalopgørelse for 2022	12
Noter	13
Anvendt regnskabspraksis	18

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Naturbiogas Sode A/S
Hejsager Næsvej 137 A
6100 Haderslev

CVR-nr.: 40096388
Hjemsted: Haderslev
Regnskabsår: 01.01.2022 - 31.12.2022

Bestyrelse

Jon Erik Malthe-Bruun, formand
Jesper Barsøe Bram
Carsten Lund Thomsen

Direktion

Jesper Barsøe Bram, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Egtved Allé 4
6000 Kolding

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2022	2021	2020	2019
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal				
Bruttofortjeneste	78.737	86.648	5.807	(3.398)
Driftsresultat	50.954	69.535	(5.476)	(4.490)
Resultat af finansielle poster	(14.362)	(13.309)	(15.840)	(1.875)
Årets resultat	29.078	44.010	(16.629)	(4.970)
Balancesum	365.399	320.309	249.927	90.555
Investeringer i materielle aktiver	54.135	43.242	147.004	75.757
Egenkapital	54.860	22.811	(21.199)	(4.570)
Nøgletal				
Soliditetsgrad (%)	15,01	7,12	(8,48)	(5,05)

Selskabets første regnskabsår var 2019, hvorfor hoved- og nøgletalsoversigten alene indeholder 4 års tal.

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Soliditetsgrad (%):

Egenkapital * 100

Balancesum

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet er at eje og drive et biogasanlæg beliggende udenfor Haderslev.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgør 29,1 mio. kr. efter skat, hvilket vurderes som tilfredsstillende. Selskabets biogasanlæg er blevet færdigopført i 2022 og driften forløber tilfredsstillende.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Årets resultat er ca. på niveau med det forventede.

Forventet udvikling

Ledelsen forventer en fortsat stabil og positiv udvikling for selskabet. Forventningen til resultatet i 2023 er dog lavere end i de to foregående år.

Anvendelse af finansielle instrumenter

Fastprisaftaler på gaspriser udfases i starten af 2023, således at al gassalg fremadrettet vil være blive afregnet til spotpriser.

Videnressourcer

Vi har serviceaftale med en konsulentvirksomhed, som er specialiseret indenfor biogassektoren. Serviceaftalen indeholder bl.a. analyser af biomasse og biologiske processer samt opfølgning heraf. Serviceaftalen indeholder herudover rådgivning og support i forbindelse med diverse egenkontroller, indberetninger, ansøgninger, audits m.v.

Miljømæssige forhold

Vi følger et miljøledelsessystem, hvilket bl.a. indebærer, at vi løbende foretager egenkontroller, samt at vi har en beredskabsplan, som medarbejdere trænes i. Herudover benytter vi ekstern samarbejdspartner, som overvåger hele vores produktionsapparat digitalt.

Resultatopgørelse for 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Bruttofortjeneste/-tab		78.737.357	86.647.905
Personaleomkostninger	2	(7.871.863)	(4.918.538)
Af- og nedskrivninger	3	(19.911.026)	(12.194.526)
Driftsresultat		50.954.468	69.534.841
Andre finansielle indtægter	4	23.442	698
Andre finansielle omkostninger	5	(14.385.914)	(13.310.158)
Resultat før skat		36.591.996	56.225.381
Skat af årets resultat	6	(7.514.138)	(12.215.747)
Årets resultat	7	29.077.858	44.009.634

Balance pr. 31.12.2022

Aktiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Grunde og bygninger		137.496.634	137.628.385
Produktionsanlæg og maskiner		121.174.320	100.990.213
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		16.418.634	9.307.327
Materielle aktiver	8	275.089.588	247.925.925
Anlægsaktiver		275.089.588	247.925.925
Råvarer og hjælpematerialer		10.545.486	10.941.259
Varebeholdninger		10.545.486	10.941.259
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		64.384.887	45.844.670
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		137.389	0
Andre tilgodehavender		10.585.595	13.723.276
Periodeafgrænsningsposter	9	958.107	0
Tilgodehavender		76.065.978	59.567.946
Likvide beholdninger		3.698.166	1.873.418
Omsætningsaktiver		90.309.630	72.382.623
Aktiver		365.399.218	320.308.548

Passiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Virksomhedskapital		400.000	400.000
Reserve for dagsværdireguleringer af sikringsinstrumenter		2.971.654	0
Overført overskud eller underskud		51.488.691	22.410.833
Egenkapital		54.860.345	22.810.833
Udskudt skat	10	11.526.811	3.941.881
Hensatte forpligtelser		11.526.811	3.941.881
Ansvarlig lånekapital	11	40.000.000	40.000.000
Bankgæld		86.799.445	99.236.875
Leasingforpligtelser		4.998.782	5.828.910
Anden gæld	12	0	163.181
Periodeafgrænsningsposter	13	43.840.000	46.580.000
Langfristede gældsforpligtelser	14	175.638.227	191.808.966
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	14	17.037.882	16.857.053
Bankgæld		67.375.609	28.942.296
Leverandører af varer og tjenesteydelser		38.067.118	20.609.775
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	2.425.272
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		0	28.503.226
Skyldige sambeskatningsbidrag		767.366	2.191.398
Anden gæld	15	125.860	2.217.848
Kortfristede gældsforpligtelser		123.373.835	101.746.868
Gældsforpligtelser		299.012.062	293.555.834
Passiver		365.399.218	320.308.548
Begivenheder efter balancedagen	1		
Finansielle instrumenter	16		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	17		
Eventualforpligtelser	18		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	19		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	20		
Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår	21		
Koncernforhold	22		

Egenkapitalopgørelse for 2022

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for dagsværdi- reguleringer af sikrings- instrumenter kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	400.000	0	22.410.833	22.810.833
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	3.809.812	0	3.809.812
Skat af egenkapitalbevægelser	0	(838.158)	0	(838.158)
Årets resultat	0	0	29.077.858	29.077.858
Egenkapital ultimo	400.000	2.971.654	51.488.691	54.860.345

Noter

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

2 Personaleomkostninger

	2022	2021
	kr.	kr.
Gager og lønninger	7.001.616	4.326.147
Pensioner	625.357	392.181
Andre omkostninger til social sikring	108.203	65.906
Andre personaleomkostninger	136.687	134.304
	7.871.863	4.918.538
<hr/>		
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	10	8

	Ledelses-	Ledelses-
	vederlag	vederlag
	2022	2021
	kr.	kr.
Samlet for ledelseskategorier	1.157.654	729.719
	1.157.654	729.719

3 Af- og nedskrivninger

	2022	2021
	kr.	kr.
Afskrivninger på materielle aktiver	17.633.088	11.949.025
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver	2.277.938	245.501
	19.911.026	12.194.526

4 Andre finansielle indtægter

	2022	2021
	kr.	kr.
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	4.369	0
Valutakursreguleringer	19.073	698
	23.442	698

5 Andre finansielle omkostninger

	2022 kr.	2021 kr.
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	12.604	5.524
Renteomkostninger i øvrigt	13.830.410	12.975.341
Valutakursreguleringer	107.439	51.111
Øvrige finansielle omkostninger	435.461	278.182
	14.385.914	13.310.158

6 Skat af årets resultat

	2022 kr.	2021 kr.
Aktuel skat	(70.792)	2.191.398
Ændring af udskudt skat	7.584.930	10.024.349
	7.514.138	12.215.747

7 Forslag til resultatdisponering

	2022 kr.	2021 kr.
Overført resultat	29.077.858	44.009.634
	29.077.858	44.009.634

8 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.	Produktions- anlæg og maskiner kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.
Kostpris primo	146.011.798	112.506.991	10.121.694
Tilgange	7.270.069	35.457.489	11.407.874
Afgange	(51.333)	(7.578.892)	(2.116.500)
Kostpris ultimo	153.230.534	140.385.588	19.413.068
Af- og nedskrivninger primo	(8.383.413)	(11.516.778)	(814.367)
Årets afskrivninger	(7.350.487)	(8.090.951)	(2.191.650)
Tilbageførsel ved afgange	0	396.461	11.583
Af- og nedskrivninger ultimo	(15.733.900)	(19.211.268)	(2.994.434)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	137.496.634	121.174.320	16.418.634

9 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår.

10 Udskudt skat

	2022	2021
	kr.	kr.
Materielle aktiver	24.961.189	21.065.203
Finansielle aktiver	(10.247.600)	(10.850.400)
Fremførbare skattemæssige underskud	(3.186.778)	(6.272.922)
Udskudt skat i alt	11.526.811	3.941.881

	2022	2021
	kr.	kr.
Bevægelser i året		
Primo	3.941.881	(6.082.468)
Indregnet i resultatopgørelsen	7.584.930	10.024.349
Ultimo	11.526.811	3.941.881

11 Ansvarlig lånekapital

Ansvarlig lånekapital omfatter udlån fra virksomhedsdeltagere.

12 Anden gæld

	2022	2021
	kr.	kr.
Feriepengeforpligtelser	0	163.181
	0	163.181

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter modtagne indtægter til resultatføring i efterfølgende regnskabsår (energisporettilskud til biogasanlæg)

14 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2022 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2021 kr.	Forfald efter 12 måneder 2022 kr.	Restgæld efter 5 år 2022 kr.
Ansvarlig lånekapital	0	0	40.000.000	0
Bankgæld	12.700.000	12.700.000	86.799.445	38.100.000
Leasingforpligtelser	1.597.882	1.417.053	4.998.782	0
Periodeafgrænsningsposter	2.740.000	2.740.000	43.840.000	32.880.000
	17.037.882	16.857.053	175.638.227	70.980.000

15 Anden gæld

	2022 kr.	2021 kr.
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	23.092	331.628
Feriepengeforpligtelser	102.768	86.220
Skyldige renter	0	1.800.000
	125.860	2.217.848

16 Finansielle instrumenter

Selskabet har indgået finansielle kontrakter med henblik på at sikre afregning til faste priser. Kontrakten er udløbet 31.03.2023. Dagsværdien af den finansielle kontrakt er opgjort på grundlag af aktuelle markedspriser for gas.

17 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2022 kr.	2021 kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	113.632	227.264

18 Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Sode Landbrug ApS som administrationsselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskatteovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationsselskabets årsregnskab.

Selskabet er forpligtet til at reetablere jordstykket ved lejekontraktens ophør, medmindre jordstykket frikøbes forinden. Som følge heraf er der ikke indregnet en reetableringsforpligtelse.

19 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Bankengagement er sikret ved tinglyste ejerpantebreve i biogasanlæg, på nominelt 184 mio. kr. Bogført værdi af pantsatte anlæg udgør 258.671 t.kr. pr. statusdagen.

Bankengagement er sikret ved pant i likvide beholdninger for samlet 3.698 t.kr.

Selskabets bankforbindelse har modtaget transport i indbetalinger fra salg, udbetalinger fra forsikringsordninger, samt tilskud.

I tilfælde af udlejers insolvens påhviler der selskabet en købspligt for det lejede jordstykke.

20 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Sode Landbrug ApS ejer aktiemajoriteten i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

21 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

22 Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste og største koncern:

Sode Landbrug ApS, Grarup Overby 31, 6100 Haderslev.
